

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA DE HORIZONTE

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.19.1 - SRP NUMERO COMPRASNET 02191/2021 UASG: 981253

SISTEMA: COMPRAS NET - INICIO DA SESSÃO: 09 / 03 / 2021 - 10:00 HORAS

OBJETO: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados ao Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa, Estratégia Saúde da Família, Centro de Atenção Psicossocial - CAPS e as Unidades Especializadas do Município de Horizonte/Ce, (com ampla participação e cotas exclusivas à ME e EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência

LOTE 1- EXCLUSIVO ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI N° 123/2006.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNIT	TOTAL
1	ABACATE; tamanho grande, (aproximadamente 800g), in natura, tamanho e cor uniforme e sem defeito, apresentado grau de maturação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas.	kg	1.500	Produtor	R\$ 5,59	R\$ 8.385,00
2	ABACAXI PÉROLA; tamanho grande, (aproximadamente 1,5kg), in natura, tamanho e cor uniforme e sem defeito, apresentando grau de maturação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas.	kg	2.500	Produtor	R\$ 5,59	R\$ 13.975,00
3	BANANA PRATA; tamanho médio (aproximadamente 100g), de primeira qualidade, in natura, em pencas íntegras, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	kg	3.000	Produtor	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00
4	LARANJA; casca lisa e brilhante, sabor adocicado, sem lesões mecânicas e microbianas.	kg	2.000	Produtor	R\$ 3,92	R\$ 7.840,00
5	LIMÃO; tipo galego, tamanho uniforme, de primeira qualidade, frutos com grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem machucados.	kg	300	Produtor	R\$ 3,21	R\$ 963,00
6	MAÇÃ VERMELHA; nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniforme, sem machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionada em caixas de papelão.	kg	600	Produtor	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00



7	MAMÃO FORMOSA; de primeira qualidade, com 80% de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujeiras, parasitas e larvas. sem machucados.	kg	2.500	Produtor	R\$ 2,52	R\$ 6.300,00
8	MELANCIA; tamanho grande, de primeira qualidade, casca íntegra, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e íntacta, sem machucados, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	kg	2.500	Produtor	R\$ 3,08	R\$ 7.700,00
9	MELÃO JAPONÊS; de primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados, coloração e tamanho uniforme, com grau de maturação adequado, livre de sujidades.	kg	2.100	Produtor	R\$ 3,08	R\$ 6.468,00
10	UVA ITALIA; de primeira qualidade, com polpa íntacta e firme, embalada em saco plástico transparente, sem danificação aparente.	kg	100	Produtor	R\$ 18,20	R\$ 1.820,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1				R\$	68.151,00	

SESSENTA E OITO MIL E CENTO E CINQUENTA E UM REAIS

LOTE 2 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNIT	VL. TOTAL
1	ABOBRINHA; fruto alongado, sem pescoço, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	kg	1.875	Produtor	R\$ 3,92	R\$ 7.350,00
2	ACELGA FRESCA; de primeira qualidade, in natura, maço apresentado grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, folhas firmes, com ausência de sujidades parasitas e larvas.	kg	750	Produtor	R\$ 5,04	R\$ 3.780,00
3	ALFACE COMUM; cor verde fresca, folhas íntegras, de boa qualidade, sem manchas ou picadas de insetos.	un	1.500	Produtor	R\$ 3,22	R\$ 4.830,00
4	ALHO ROXO; produto de boa qualidade, com dentes graúdos, sem sinais de apodrecimento ou danos causados por pragas, com bulbos firmes, de coloração uniforme, casca lisa e sem excesso de sujidades.	kg	450	Produtor	R\$ 28,00	R\$ 12.600,00
5	BATATA DOCE; fresca de óptima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	kg	600	Produtor	R\$ 4,62	R\$ 2.772,00



6	BATATA INGLESA; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	kg	2.250	Produtor	R\$ 6,30	R\$ 14.175,00
7	BETERRABA; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	kg	450	Produtor	R\$ 3,36	R\$ 1.512,00
8	CEBOLA BRANCA; fresca e sã, unidades de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimentos.	kg	2.250	Produtor	R\$ 6,79	R\$ 15.277,50
9	CEBOLA ROXA; aparência fresca e sã, colhidas, unidades de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimentos.	kg	1.125	Produtor	R\$ 7,56	R\$ 8.505,00
10	CENOURA; extra A, in natura apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isentos de sujidades, parasitas e larvas.	kg	1.500	Produtor	R\$ 4,20	R\$ 6.300,00
11	CHEIRO VERDE E CEBOLINHA FRESCA; in natura, amarrado, maço, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de sujidades, parasitas e larvas.	pr	4.500	Produtor	R\$ 3,50	R\$ 15.750,00
12	CHUCHU; tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto.	kg	900	Produtor	R\$ 3,50	R\$ 3.150,00
13	COUVE FLOR; de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	kg	225	Produtor	R\$ 9,80	R\$ 2.205,00
14	COUVE MANTEIGA; couve manteiga, de primeira qualidade, in natura, molho, inteiro, verde, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	kg	225	Produtor	R\$ 2,38	R\$ 535,50
15	JERIMUM; de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	kg	1.200	Produtor	R\$ 2,80	R\$ 3.360,00
16	PEPINO; de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	kg	450	Produtor	R\$ 1,68	R\$ 756,00



17	PIMENTA DE CHEIRO; de boa qualidade e de aspecto fresco, sem defeito ou sinais de deterioração.	kg	225	Produtor	R\$ 12,60	R\$ 2.835,00
18	PIMENTÃO VERDE; de boa qualidade e de aspecto fresco, sem defeito ou sinais de deterioração.	kg	1.125	Produtor	R\$ 5,18	R\$ 5.827,50
19	REPOLHO VERDE; de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos.	kg	1.500	Produtor	R\$ 4,20	R\$ 6.300,00
20	TOMATE VERMELHO; produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	kg	1.875	Produtor	R\$ 5,60	R\$ 10.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2					R\$	128.320,50

cento e vinte e oito mil e trezentos e vinte reais e cinquenta centavos

LOTE 3 - COTA EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNITARIO	VL. TOTAL
1	ABOBRINHA; fruto alongado, sem pescoço, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	kg	625	Produtor	R\$ 3,92	R\$ 2.450,00
2	ACELGA FRESCA; de primeira qualidade, in natura, maço apresentado grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, folhas firmes, com ausência de suiidades parasitas e larvas.	kg	250	Produtor	R\$ 5,04	R\$ 1.260,00
3	ALFACE COMUM; cor verde fresca, folhas íntegras, de boa qualidade, sem manchas ou picadas de insetos.	un	500	Produtor	R\$ 3,22	R\$ 1.610,00
4	ALHO ROXO; produto de boa qualidade, com dentes graúdos, sem sinais de apodrecimento ou danos causados por pragas, com bulbos firmes, de coloração uniforme, casca lisa e sem excesso de suiidades.	kg	150	Produtor	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00
5	BATATA DOCE; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	kg	200	Produtor	R\$ 4,62	R\$ 924,00



6	BATATA INGLESA; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	kg	750	Produtor	R\$ 6,30	R\$ 4.725,00
7	BETERRABA; fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	kg	150	Produtor	R\$ 3,36	R\$ 504,00
8	CEBOLA BRANCA; fresca e sã, unidades de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimentos.	kg	750	Produtor	R\$ 6,79	R\$ 5.092,50
9	CEBOLA ROXA; aparência fresca e sã, colhidas, unidades de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimentos.	kg	375	Produtor	R\$ 7,56	R\$ 2.835,00
10	CENOURA; extra A, in natura apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isentos de sujidades, parasitas e larvas.	kg	500	Produtor	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
11	CHEIRO VERDE E CEBOLINHA FRESCA; in natura, amarrado, maço, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	pr	1.500	Produtor	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
12	CHUCHU; tamanho médio, com coloração normal, consistência firme, sem folhas, sem lesões mecânicas ou microbianas que comprometam o produto.	kg	300	Produtor	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
13	COUVE FLOR; de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	kg	75	Produtor	R\$ 9,80	R\$ 735,00
14	COUVE MANTEIGA; couve manteiga, de primeira qualidade, in natura, molho, inteiro, verde, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	kg	75	Produtor	R\$ 2,38	R\$ 178,50
15	JERIMUM; de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	kg	400	Produtor	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00
16	PEPINO; de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	kg	150	Produtor	R\$ 1,68	R\$ 252,00



17	PIMENTA DE CHEIRO; de boa qualidade e de aspecto fresco, sem defeito ou sinais de deterioração.	kg	75	Produtor	R\$ 12,60	R\$ 945,00
18	PIMENTÃO VERDE; de boa qualidade e de aspecto fresco, sem defeito ou sinais de deterioração.	kg	375	Produtor	R\$ 5,18	R\$ 1.942,50
19	REPOLHO VERDE; de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos.	kg	500	Produtor	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
20	TOMATE VERMELHO; produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	kg	625	Produtor	R\$ 5,60	R\$ 3.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3					R\$	42.773,50

QUARENTA E DOIS MIL E SETECENTOS E SETENTA E TRES REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

LOTE 4 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNITARIO	V. TOTAL
1	CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA (BIFE DE COXÃO MOLE); especificação: cortes bovinos de coxão mole fatiado em bifos de 150 g, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelho-escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), produto com registro do serviço de inspeção/ma.	kg	2.275	Sabor do sertão	R\$ 54,60	R\$ 124.215,00
2	CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADO (ISCAS DE COXÃO MOLE); especificação: cortes bovinos de coxão mole fatiado em iscas de 40 g, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelho-escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), produto com registro do serviço de inspeção/ma	kg	1.820	Sabor do sertão	R\$ 54,60	R\$ 99.372,00



3	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO EM CUBOS); especificações: em cubos de aproximadamente 30g congelado, limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), rotulagem de acordo com a legislação vigente.	kg	3.640	Sabor do sertão	R\$ 54,60	R\$ 198.744,00
4	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE OU PATINHO); especificação: coxão mole moído. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escura, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), produto com registro do serviço de inspeção/ma	kg	4.368	Sabor do sertão	R\$ 54,60	R\$ 238.492,80
5	CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM BIFES); especificações: congelada, fatiado em bifes de 150 g. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração natural, característica, sem osso, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), embalagem secundária em caixa de papelão.	kg	1.820	Sabor do sertão	R\$ 35,00	R\$ 63.700,00
6	CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM CUBOS); especificações: congelada, cortados em cubos de aproximadamente 30g. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração natural, característica, sem osso, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), embalagem secundária em caixa de papelão.	kg	1.820	Sabor do sertão	R\$ 35,00	R\$ 63.700,00
7	CARNE BOVINA CURADA; carne seca dessecada trazendo a carne bovina vácuo em embalagem plástica de 500g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. (sem nitrato ou nitrito).	pc	364	Kaicó	R\$ 26,60	R\$ 9.682,40
8	FÍGADO BOVINO; resfriado embalado individualmente até 10 kg, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie).	kg	1.092	Friboi	R\$ 11,90	R\$ 12.994,80



9	LINGUIÇA SUÍNA; defumada tipo portuguesa ou calabresa grossa embalada a vácuo em embalagem plástica transparente de 1kg . Com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Contendo identificação e marca do produto do fabricante, prazo de validade, peso líquido com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde. Deverá ser transportado em carros fechados e refrigerados em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequado respeitando as características do produto, de modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas, consistência mole ou esverdeadas.	kg	455	Sadia	R\$ 18,06	R\$ 8.217,30
10	LINGUIÇA TOSCANA; em embalagem plástica original. A entrega deverá ser quinzenal. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Embalada a vácuo em embalagem plástica transparente de 1kg . Com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Contendo identificação e marca do produto do fabricante, prazo de validade, peso líquido com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde. Deverá ser transportado em carros fechados e refrigerados em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequado respeitando as características do produto, de modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas, consistência mole ou esverdeadas.	kg	364	Seara	R\$ 19,46	R\$ 7.083,44
11	FILÉ DE PEITO DE FRANGO; congelado validade de 60 dias da data de entrega do produto deverá ser entregue conforme especificação da ordem de compra.	kg	5.460	Aurora	R\$ 16,66	R\$ 90.963,60
12	SOBRE COXA DE FRANGO; congelado semiprocessado de 1° qualidade sobre coxa partes inteiro sem tempero validade mínima 90 dias.	kg	4.550	Friato	R\$ 13,29	R\$ 60.469,50
13	OVO DE GALINHA VERMELHO; acondicionado em bandeja com 30 unidades validade mínima de 30 dias da data de entrega do produto.	bdja	728	Tijuca	R\$ 16,10	R\$ 11.720,80
VALOR TOTAL DO LOTE 4					R\$	989.355,64

NOVECENTOS E OITENTA E NOVE MIL E TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS

LOTE 5 - COTA EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI N° 123/2006.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNITARIO	V. TOTAL
------	-----------	------	-------	-------	----------	----------



1	CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA (BIFE DE COXÃO MOLE); especificação: cortes bovinos de coxão mole fatiado em bifos de 150 g, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelho-escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), produto com registro do serviço de inspeção/ma.	kg	225	Sabor do sertão	R\$ 54,60	R\$ 12.285,00
2	CARNE BOVINA DE U CONGELADO (ISCAS DE COXÃO MOLE); especificação: cortes bovinos de coxão mole fatiado em iscas de 40 g, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelho-escura, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), produto com registro do serviço de inspeção/ma	kg	180	Sabor do sertão	R\$ 54,60	R\$ 9.828,00
3	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO EM CUBOS); especificações: em cubos de aproximadamente 30g congelado, limpo, sem osso, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg e impresso na embalagem plástica em tinta, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), rotulagem de acordo com a legislação vigente.	kg	360	Sabor do sertão	R\$ 54,60	R\$ 19.656,00
4	CARNE BOVINA MOÍDA DE U CONGELADA (COXÃO MOLE OU PATINHO); especificação: coxão mole moído. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escura, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), produto com registro do serviço de inspeção/ma	kg	432	Sabor do sertão	R\$ 54,60	R\$ 23.587,20



5	CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM BIFES); especificações: congelada, fatiado em bifes de 150 g. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração natural, característica, sem osso, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), embalagem secundaria em caixa de papelão.	kg	180	Sabor do sertão	R\$ 35,00	R\$ 6.300,00
6	CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM CUBOS); especificações: congelada, cortados em cubos de aproximadamente 30g. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet+pe de alta barreira, em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros, não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem, produto com coloração natural, característica, sem osso, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie), embalagem secundaria em caixa de papelão.	kg	180	Sabor do sertão	R\$ 35,00	R\$ 6.300,00
7	CARNE BOVINA CURADA; carne seca dessecada trazendo a carne bovina vácuo em embalagem plástica de 500g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. (sem nitrito o nitrato).	pc	36	Kaicó	R\$ 26,60	R\$ 957,60
8	FÍGADO BOVINO; resfriado embalado individualmente até 10 kg, o selo de inspeção federal (sif) ou o selo de inspeção estadual (sie).	kg	108	Friboi	R\$ 11,90	R\$ 1.285,20
9	LINGUIÇA SUÍNA; defumada tipo portuguesa ou calabresa grossa embalada a vácuo em embalagem plástica transparente de 1kg . Com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Contendo identificação e marca do produto do fabricante, prazo de validade, peso liquido com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde. Deverá ser transportado em carros fechados e refrigerados em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequado respeitando as características do produto, de modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas, consistência mole ou esverdeadas.	kg	45	Rezende	R\$ 18,06	R\$ 812,70
10	LINGUIÇA TOSCANA; em embalagem plástica original. A entrega deverá ser quinzenal. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Embalada a vácuo em embalagem plástica transparente de 1kg . Com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Contendo identificação e marca do produto do fabricante, prazo de validade, peso liquido com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde. Deverá ser transportado em carros fechados e refrigerados em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequado respeitando as características do produto, de modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas, consistência mole ou esverdeadas.	kg	36	Seara	R\$ 19,46	R\$ 700,56



11	FILÉ DE PEITO DE FRANGO; congelado validade de 60 dias da data de entrega do produto deverá ser entregue conforme especificação da ordem de compra.	kg	540	Aurora	R\$ 16,66	R\$ 8.996,40
12	SOBRE COXA DE FRANGO; congelado semiprocessado de 1° qualidade sobre coxa partes inteiro sem tempero validade mínima 90 dias.	kg	450	Merci	R\$ 13,29	R\$ 5.980,50
13	OVO DE GALINHA VERMELHO; acondicionado em bandeja com 30 unidades validade mínima de 30 dias da data de entrega do produto.	bdja	72	Tijuca	R\$ 16,10	R\$ 1.159,20
VALOR TOTAL DO LOTE 5				R\$	97.848,36	

NOVENTA E SETE MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS

LOTE 6 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNITARIO	V. TOTAL
1	FILÉ DE PEIXE DE ÁGUA SALGADA; congelado em temperatura -18°C com tolerância de até -15° peso mínimo de 1kg, tratado sem escamas e vísceras. Embalagem em filme pvc com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido do produto, marca do fabricante, de acordo com especificação vigente nas portarias do ministério da agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados, refrigerados, em embalagens e temperaturas adequadas, respeitando a característica do produto. A entrega deverá ser conforme especificação da ordem de compras. Com validade de 60 dias da data de entrega do produto. A entrega deverá ser quinzenalmente.	kg	1.800	Jean veleiro	R\$ 40,60	R\$ 73.080,00
2	PEIXE ÁGUA DOCE; tipo cara tilápia, congelado em temperatura -18°C com tolerância de até -15°e/ou resfriado, peso mínimo de 1kg, tratado sem escamas e vísceras. Embalagem em filme pvc com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido do produto, marca do fabricante, de acordo com especificação vigente nas portarias do ministério da agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados, refrigerados, em embalagens e temperaturas adequadas, respeitando a característica do produto. Com validade de 60 dias da data de entrega do produto. A entrega deverá ser conforme especificação da ordem de	kg	1.800	Jean veleiro	R\$ 40,60	R\$ 73.080,00
VALOR TOTAL DO LOTE 6				R\$	146.160,00	

cento e quarenta e seis mil e cento e sessenta reais



LOTE 7 - COTA EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI N° 123/2006

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
1	FILÉ DE PEIXE DE ÁGUA SALGADA; congelado em temperatura -18°C com tolerância de até -15° peso mínimo de 1kg, tratado sem escamas e vísceras. Embalagem em filme pvc com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido do produto, marca do fabricante, de acordo com especificação vigente nas portarias do ministério da agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados, refrigerados, em embalagens e temperaturas adequadas, respeitando a característica do produto. A entrega deverá ser conforme especificação da ordem de compras. Com validade de 60 dias da data de entrega do produto. A entrega deverá ser quinzenalmente.	kg	600	Jean veleiro	R\$ 40,60	R\$ 24.360,00
2	PEIXE ÁGUA DOCE; tipo cara tilápia, congelado em temperatura -18°C com tolerância de até -15°e/ou resfriado, peso mínimo de 1kg, tratado sem escamas e vísceras. Embalagem em filme pvc com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido do produto, marca do fabricante, de acordo com especificação vigente nas portarias do ministério da agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados, refrigerados, em embalagens e temperaturas adequadas, respeitando a característica do produto. Com validade de 60 dias da data de entrega do produto. A entrega deverá ser conforme especificação da ordem de	kg	600	Jean veleiro	R\$ 40,60	R\$ 24.360,00
VALOR TOTAL DO LOTE 7					R\$	48.720,00

quarenta e oito mil e setecentos e vinte reais

LOTE 8 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ; embalagem primária de 400g , livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento e validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	563	Maratá	R\$ 5,09	R\$ 2.865,67
2	ADOÇANTE LÍQUIDO; com 100ml . validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	300	Sadio	R\$ 2,83	R\$ 849,00



3	ALIMENTO VITAMINADO COM CEREAIS; lata 400g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	450	Nestlé	R\$ 10,34	R\$ 4.653,00
4	AMACIANTE DE CARNE; com 120g. Embalagem plástica com valor energético 7 kcal = 29 kj 0% carboidratos 1,1 g 0% proteínas 0 g 0% gorduras totais 0 g 0% gorduras saturadas 0 g 0% gorduras trans 0 g fibra alimentar 0 g 0% quantidade máxima de sódio 1298 mg 54% validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto registro no ministério da saúde	un	225	Kitano	R\$ 10,89	R\$ 2.450,25
5	AMEIXA EM CALDA EM CONSERVA; data de fabricação, peso mínimo de 150g. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	150	Cepera	R\$ 7,58	R\$ 1.137,00
6	AMIDO DE MILHO; com 200g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	cx	450	Kimimo	R\$ 3,02	R\$ 1.359,00
7	AVEIA TRADICIONAL; para mingau com 400g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	600	Aster	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00
8	AZEITE DE DENDÊ; sem glúten com 200 ml. Embalados em garrafa de vidro validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto, registro no ministério da saúde.	un	75	Hikari	R\$ 8,49	R\$ 636,75
9	AZEITE DE OLIVA PURO; acidez 1% máxima embalagem original com 200ml embalados em caixa, validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto, registro no ministério da saúde.	un	450	Gallo	R\$ 17,18	R\$ 7.731,00
10	AZEITONA VERDE EM CONSERVA; peso drenado de no mínimo 200g. Embaladas em copo de vidro. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto, registro no ministério da saúde.	un	300	Rivoli	R\$ 8,63	R\$ 2.589,00
11	BACON DEFUMADO; em embalagem plastica, contendo 01 (um) kg, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	150	Frimesa	R\$ 40,02	R\$ 6.003,00
12	CANELA EM CASCA; com 100g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	pc	75	Marajoara	R\$ 2,07	R\$ 155,25
13	CANELA EM PÓ; com com 30g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	75	Marajoara	R\$ 2,00	R\$ 150,00
14	CATCHUP; com embalagem plástica com no mínimo 300ml. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	225	Tambaú	R\$ 4,82	R\$ 1.084,50
15	COCO RALADO; desidratado sem adição de açúcar, em embalagem original com 100g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	300	Coco do vale	R\$ 7,58	R\$ 2.274,00
16	COLORÍFICO EM PÓ; à base de urucum, em pacotes plásticos de 100g, acondicionados em fardos de 1kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	fa	300	Panelaço	R\$ 0,62	R\$ 186,00
17	CREME DE CEBOLA; (pó) pacote com 68g.	un	225	Maggi	R\$ 5,51	R\$ 1.239,75
18	CREME DE LEITE; homogeneizado com no mínimo 200g embalados em caixa. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	750	Ccgl	R\$ 3,57	R\$ 2.677,50



19	DOCE DE GOIABA; em barra 400g , embalagem plástica contendo 20 unidades de 20g cada, embaladas uma a uma. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.	pc	1875	Vale verde	R\$ 5,24	R\$ 9.825,00
20	ERVILHA VERDE; peso drenado mínimo de 200g embalados em lata.	un	375	Oderich	R\$ 3,02	R\$ 1.132,50
21	EXTRATO DE TOMATE; com no mínimo 180g . Embalados em copo de vidro validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	525	Predillecta	R\$ 2,55	R\$ 1.338,75
22	FARINHA LÁCTEA; lata com 400g . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	450	Nestlé	R\$ 10,06	R\$ 4.527,00
23	FERMENTO BIOLÓGICO; para pão fresco. Com data de validade mínima de três, embalagem bem fechada e intacta. Sabor, cor, odor e aspectos característicos. Embalagem de 500g . Registro no ministério da saúde.	un	60	Fermipan red	R\$ 20,55	R\$ 1.233,00
24	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ; em embalagem original com 100g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. .registro no ministério da saúde.	un	113	Dona benta	R\$ 2,75	R\$ 310,75
25	FLOCOS DE AVEIA; para mingau caixa com 400g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	225	Quaker	R\$ 9,23	R\$ 2.076,75
26	FOLHA DE LOURO; pct com 50g . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	150	Marajoara	R\$ 1,38	R\$ 207,00
27	FOLHAS PARA CHÁS; de diversos tipos e sabores pct com 7g . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	750	Marajoara	R\$ 1,38	R\$ 1.035,00
28	GELATINA EM PÓ; embalagem original com no mínimo 15g , sabores , morango abacaxi, maracuja, limão, uva, franboesa, validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	375	Dr. Oetker	R\$ 3,93	R\$ 1.473,75
29	GORDURA HIDROGENADA; pacote contendo 01 (um) kg .	kg	150	Primor	R\$ 17,04	R\$ 2.556,00
30	LEITE COCO; concentrado, embalagem original com 200ml . Embaladas em garrafa em vidro validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	600	Menina	R\$ 3,45	R\$ 2.070,00
31	LEITE CONDENSADO; em embalagem original com 395g . Embalados em lata validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	375	Itambé	R\$ 6,49	R\$ 2.433,75
32	MACAXEIRA PRÉ-COZIDA; congelada, tamanho médio 100gr a unidade, de primeira qualidade, integras, em sacos plásticos transparentes de 2kg . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	un	225	Da fazenda	R\$ 20,70	R\$ 4.657,50
33	MAIONESE TRADICIONAL; com 250g . Embaladas em vidro validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	375	Soya	R\$ 3,82	R\$ 1.432,50
34	MANJERICÃO; (pó) pacote com 500g	un	75	Marajoara	R\$ 10,76	R\$ 807,00



35	MANTEIGA ANIMAL; com sal 500g . Embaladas em latas validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	225	Maranguape	R\$ 26,22	R\$ 5.899,50
36	MARGARINA VEGETAL; com sal 500g . Embaladas em potes plástico validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	2400	Primor	R\$ 4,69	R\$ 11.256,00
37	MASSA PARA MINGAU DE PREPARO INSTANTÂNEO; infantil arroz com no mínimo 200g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	375	Vitalon	R\$ 4,69	R\$ 1.758,75
38	MEL À BASE DE GLUCOSE DE MILHO; de 350g , produzida a partir de ingredientes naturais extraídos de grãos de milho especialmente selecionados e cuidadosamente processados.	un	75	Karo	R\$ 12,42	R\$ 931,50
39	MILHO VERDE; em conserva com 200g (peso drenado). Embaladas em lata validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto.registro no ministério da saúde.	un	600	Oderich	R\$ 2,62	R\$ 1.572,00
40	MISTURA PARA FEIJOADA; contendo ingredientes básicos para feijoada defumado e salgado variados 1kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	750	Frimesa	R\$ 27,60	R\$ 20.700,00
41	MISTURA PARA MINGAU; sabor tradicional cx com 200g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	375	Cremogema	R\$ 6,56	R\$ 2.460,00
42	MOLHO DE PIMENTA; com 150ml . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.registro no ministério da saúde.	un	188	Maratá	R\$ 2,06	R\$ 387,28
43	MOLHO MADEIRA; com no mínimo 300g .	un	150	Predillecta	R\$ 2,33	R\$ 349,50
44	MOLHO SHOYU TRADICIONAL DE SOJA; com 150ml . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.registro no ministério da saúde.	un	300	Sakura	R\$ 2,19	R\$ 657,00
45	ÓLEO DE GIRASSOL; em garrafa pet, com conteúdo de 900ml . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	270	Sinhá	R\$ 16,28	R\$ 4.395,60
46	ÓLEO DE SOJA REFINADO; em garrafa pet com conteúdo de 900ml . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	2250	Soya	R\$ 10,63	R\$ 23.917,50
47	ORÉGANO; pacote com no mínimo 10g . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	pc	150	Marajoara	R\$ 1,38	R\$ 207,00
48	PESSEGO EM CALDA; lata de 450g .	un	75	Oderich	R\$ 15,46	R\$ 1.159,50
49	PIMENTA DO REINO; moída pacote com 350g .	un	90	Marajoara	R\$ 11,04	R\$ 993,60
50	POLPA, TOMATE TRADICIONAL; em embalagem original com 520g .	un	375	Quero	R\$ 2,76	R\$ 1.035,00
51	POLVILHO AZEDO; pacote de 500g	pc	180	Yoki	R\$ 8,96	R\$ 1.612,80



52	PRESUNTO DE PERU ;cozido, sem gordura, fatiado para lanche em embalagem plástica com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido e registro no ministério da saúde e /ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperatura corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequados, respeitando a característica do produto, de modo que as embalagens não apresentem qualquer tipo de alteração ou deformação. Deverá ser entregue com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	300	Seara	R\$ 41,40	R\$ 12.420,00
53	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA ; seca, em embalagem original com no mínimo 400g embalado em pacotes plástico com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto registro no ministério da saúde.	pc	150	Itaguary	R\$ 3,86	R\$ 579,00
54	QUEIJO MUSSARELA ; para lanche fatiado em embalagem plástica contendo 01(um) kg com dados de identificação, data de fabricação e data de	kg	300	Président	R\$ 56,58	R\$ 16.974,00
55	QUEIJO PARMESÃO ; ralado em embalagem original com 100g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	pc	225	Provance	R\$ 4,82	R\$ 1.084,50
56	RAPADURA DE COCO ; de no mínimo 200g . Embaladas em saco plástico. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	1500	Engenho learená	R\$ 2,76	R\$ 4.140,00
57	REQUEIJÃO CREMOSO ; tradicional em embalagem original com 200g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.registro no ministério da saúde.	un	375	Maranguape	R\$ 5,18	R\$ 1.942,50
58	SALSICHA ; obtido da emulsão de carne suína e/ou bovina; tipo hot-dog; congelado; temperatura de conservação 4°C, prazo de validade de 180 dias da data de fabricação. Sem manchas esverdeadas, pardacentas, sem quebra ou deformação; com aspecto, cor, odor, sabor e textura característicos; adicionado de ingredientes e condimentos (exceto pimenta) triturados e cozidos; deverá ser preparada com carnes e toucinhos em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição de toucinho por gorduras bovinas e nem emprego de carnes e gorduras provenientes de animais eqüinos, caninos e felinos. A porcentagem de água ou gelo não deverá ultrapassar 10% (dez por cento) em peso; o peso unitário de cada gomo deverá ser de 50 a 60 gramas. A entrega deverá ser quinzenal. No ato da entrega o produto deverá manter suas características acima citadas totalmente preservadas. Deverá conter na embalagem, data de fabricação, peso líquido e registro do ministério da saúde e/ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados em embalagens e temperatura corretos e adequados, respeitando as características do produto, de modo que as embalagens não se pasesse estufadas ou aleradas.	kg	300	Tony	R\$ 17,80	R\$ 5.340,00



59	SARDINHA CONSERVA; em óleo comestível, embalagem original com no mínimo 80g (peso drenado). Embaladas em lata validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	375	88	R\$ 4,07	R\$ 1.526,25
60	TEMPERO COMPLETO; embalado em copo plástico de 300g . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	750	Marajoara	R\$ 1,73	R\$ 1.297,50
61	TEMPERO EM TABLETE; embalagem em caixa com 02 (duas) unidades.	cx	750	Arisco	R\$ 0,48	R\$ 360,00
62	UVA PASSA; embalagem de 500g; sem sementes, embalagem com identificação do produto e data de validade.	pc	188	Excelência	R\$ 20,70	R\$ 3.891,60
63	VINAGRE DE ÁLCOOL; em garrafa de plástico contendo 750 ml . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	540	Maratá	R\$ 3,04	R\$ 1.641,60
VALOR TOTAL DO LOTE 8					R\$	209.486,40

duzentos e nove mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos

LOTE 9 - COTA EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI N° 123/2006						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ; embalagem primária de 400g , livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento e validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	187	Maratá	R\$ 5,09	R\$ 951,83
2	ADOÇANTE LÍQUIDO; com 100ml . validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	100	Sadio	R\$ 2,83	R\$ 283,00
3	ALIMENTO VITAMINADO COM CEREAIS; lata 400g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	150	Nestlé	R\$ 10,34	R\$ 1.551,00
4	AMACIANTE DE CARNE; com 120g . Embalagem plástica com valor energético 7 kcal = 29 kj 0% carboidratos 1,1 g 0% proteínas 0 g 0% gorduras totais 0 g 0% gorduras saturadas 0 g 0% gorduras trans 0 g fibra alimentar 0 g 0% quantidade máxima de sódio 1298 mg 54% validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto registro no ministério da saúde	un	75	Kitano	R\$ 10,89	R\$ 816,75
5	AMEIXA EM CALDA EM CONSERVA; data de fabricação, peso mínimo de 150g Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	50	Cepera	R\$ 7,58	R\$ 379,00
6	AMIDO DE MILHO; com 200g . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	cx	150	Kimimo	R\$ 3,02	R\$ 453,00
7	AVEIA TRADICIONAL; para mingau com 400g . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	200	Aster	R\$ 6,40	R\$ 1.280,00



8	AZEITE DE DENDÊ; sem glúten com 200 ml . Embalados em garrafa de vidro validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto, registro no ministério da saúde.	un	25	Hikari	R\$ 8,49	R\$ 212,25
9	AZEITE DE OLIVA PURO; acidez 1% máxima embalagem original com 200ml embalados em caixa, validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto, registro no ministério da saúde.	un	150	Gallo	R\$ 17,18	R\$ 2.577,00
10	AZEITONA VERDE EM CONSERVA; peso drenado de no mínimo 200g . Embaladas em copo de vidro. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto, registro no ministério da saúde.	un	100	Rivoli	R\$ 8,63	R\$ 863,00
11	BACON DEFUMADO; em embalagem plastica, contendo 01 (um) kg , validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	50	Frimesa	R\$ 40,02	R\$ 2.001,00
12	CANELA EM CASCA; com 100g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	pc	25	Marajoara	R\$ 2,07	R\$ 51,75
13	CANELA EM PÓ; com com 30g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	25	Marajoara	R\$ 2,00	R\$ 50,00
14	CATCHUP; com embalagem plástica com no mínimo 300ml . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	75	Tambaú	R\$ 4,82	R\$ 361,50
15	COCO RALADO; desidratado sem adição de açúcar, em embalagem original com 100g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	100	Coco do vale	R\$ 7,58	R\$ 758,00
16	COLORÍFICO EM PÓ; à base de urucum, em pacotes plásticos de 100g , acondicionados em fardos de 1kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	fa	100	Panelaço	R\$ 0,62	R\$ 62,00
17	CREME DE CEBOLA; (pó) pacote com 68g .	un	75	Maggi	R\$ 5,51	R\$ 413,25
18	CREME DE LEITE; homogeneizado com no mínimo 200g embalados em caixa. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	250	Ccgl	R\$ 3,57	R\$ 892,50
19	DOCE DE GOIABA; em barra 400g , embalagem plástica contendo 20 unidades de 20g cada, embaladas uma a uma. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.	pc	625	Vale verde	R\$ 5,24	R\$ 3.275,00
20	ERVILHA VERDE; peso drenado mínimo de 200g embalados em lata. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	125	Oderich	R\$ 3,02	R\$ 377,50
21	EXTRATO DE TOMATE; com no mínimo 180g . Embalados em copo de vidro validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	175	Predillecta	R\$ 2,55	R\$ 446,25
22	FARINHA LÁCTEA; lata com 400g . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	150	Nestlé	R\$ 10,06	R\$ 1.509,00



23	FERMENTO BIOLÓGICO; para pão fresco. Com data de validade mínima de três, embalagem bem fechada e intacta. Sabor, cor, odor e aspectos característicos. Embalagem de 500g . Registro no ministério da saúde.	un	20	Fermipan red	R\$ 20,55	R\$ 411,00
24	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ; em embalagem original com 100g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. .registro no ministério da saúde.	un	37	Dona benta	R\$ 2,75	R\$ 101,75
25	FLOCOS DE AVEIA; para mingau caixa com 400g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	75	Quaker	R\$ 9,23	R\$ 692,25
26	FOLHA DE LOURO; pct com 50g . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	50	Marajoara	R\$ 1,38	R\$ 69,00
27	FOLHAS PARA CHÁS; de diversos tipos e sabores pct com 7g . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	250	Marajoara	R\$ 1,38	R\$ 345,00
28	GELATINA EM PÓ; embalagem original com no mínimo 15g , sabores , morango abacaxi, maracuja, limão, uva, franboesa, validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	125	Dr. Oetker	R\$ 3,93	R\$ 491,25
29	GORDURA HIDROGENADA; pacote contendo 01 (um) kg .	kg	50	Primor	R\$ 17,04	R\$ 852,00
30	LEITE COCO; concentrado, embalagem original com 200ml . Embaladas em garrafa em vidro validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	200	Menina	R\$ 3,45	R\$ 690,00
31	LEITE CONDENSADO; em embalagem original com 395g . Embalados em lata validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	125	Itambé	R\$ 6,49	R\$ 811,25
32	MACAXEIRA PRÉ-COZIDA; congelada, tamanho médio 100gr a unidade, de primeira qualidade, íntegras, em sacos plásticos transparentes de 2kg . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	un	75	Da fazenda	R\$ 20,70	R\$ 1.552,50
33	MAIONESE TRADICIONAL; com 250g . Embaladas em vidro validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	125	Soya	R\$ 3,82	R\$ 477,50
34	MANJERIÇÃO; (pó) pacote com 500g	un	25	Marajoara	R\$ 10,76	R\$ 269,00
35	MANTEIGA ANIMAL; com sal 500g . Embaladas em latas validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	75	Maranguape	R\$ 26,22	R\$ 1.966,50
36	MARGARINA VEGETAL; com sal 500g . Embaladas em potes plastico validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	800	Primor	R\$ 4,69	R\$ 3.752,00
37	MASSA PARA MINGAU DE PREPARO INSTANTÂNEO; infantil arroz com no mínimo 200g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	125	Vitalon	R\$ 4,69	R\$ 586,25
38	MEL À BASE DE GLUCOSE DE MILHO; de 350g , produzida a partir de ingredientes naturais extraídos de grãos de milho especialmente selecionados e cuidadosamente processados.	un	25	Karo	R\$ 12,42	R\$ 310,50



39	MILHO VERDE; em conserva com 200g (peso drenado). Embaladas em lata validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto.registro no ministério da saúde.	un	200	Oderich	R\$ 2,62	R\$ 524,00
40	MISTURA PARA FEIJOADA; contendo ingredientes básicos para feijoada defumado e salgado variados 1kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	250	Frimesa	R\$ 27,60	R\$ 6.900,00
41	MISTURA PARA MINGAU; sabor tradicional cx com 200g validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	125	Cremogema	R\$ 6,56	R\$ 820,00
42	MOLHO DE PIMENTA; com 150ml . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.registro no ministério da saúde.	un	62	Maratá	R\$ 2,06	R\$ 127,72
43	MOLHO MADEIRA; com no mínimo 300g .	un	50	Predillecta	R\$ 2,33	R\$ 116,50
44	MOLHO SHOYU TRADICIONAL DE SOJA; com 150ml . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.registro no ministério da saúde.	un	100	Sakura	R\$ 2,19	R\$ 219,00
45	ÓLEO DE GIRASSOL; em garrafa pet, com conteúdo de 900ml . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	90	Sinhá	R\$ 16,28	R\$ 1.465,20
46	ÓLEO DE SOJA REFINADO; em garrafa pet com conteúdo de 900ml . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	750	Soya	R\$ 10,63	R\$ 7.972,50
47	ORÉGANO; pacote com no mínimo 10g . Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	pc	50	Marajoara	R\$ 1,38	R\$ 69,00
48	PESSEGO EM CALDA; lata de 450g .	un	25	Oderich	R\$ 15,46	R\$ 386,50
49	PIMENTA DO REINO; moída pacote com 350g .	un	30	Marajoara	R\$ 11,04	R\$ 331,20
50	POLPA, TOMATE TRADICIONAL; em embalagem original com 520g . Embaladas em caixa validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto registro no ministério da saúde.	un	125	Quero	R\$ 2,76	R\$ 345,00
51	POLVILHO AZEDO; pacote de 500g	pc	60	Yoki	R\$ 12,35	R\$ 741,00
52	PRESUNTO DE PERU ; cozido, sem gordura, fatiado para lanche em embalagem plástica com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso liquido e registro no ministério da saúde e /ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperatura corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequados, respeitando a característica do produto, de modo que as embalagens não apresentem qualquer tipo de alteração ou deformação. Deverá ser entregue com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	100	Seara	R\$ 41,40	R\$ 4.140,00



53	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA; seca, em embalagem original com no mínimo 400g embalado em pacotes plástico com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto registro no ministério da saúde.	pc	50	Itaguary	R\$ 3,86	R\$ 193,00
54	QUEIJO MUSSARELA; para lanche fatiado em embalagem plástica contendo 01(um) kg com dados de identificação, data de fabricação e data de validade, peso líquido e registro no ministério de saúde e/ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperatura corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequados, respeitando a característica do produto, de modo que as embalagens não apresentem qualquer tipo de alteração ou deformação. Deverá ser entregue com validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	100	Président	R\$ 56,58	R\$ 5.658,00
55	QUEIJO PARMESÃO; ralado em embalagem original com 100g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	pc	75	Provance	R\$ 4,82	R\$ 361,50
56	RAPADURA DE COCO; de no mínimo 200g . Embaladas em saco plástico. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	un	500	Engenho learená	R\$ 2,76	R\$ 1.380,00
57	REQUEIJÃO CREMOSO; tradicional em embalagem original com 200g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. registro no ministério da saúde.	un	125	Maranguape	R\$ 5,18	R\$ 647,50
58	SALSICHA; obtido da emulsão de carne suína e/ou bovina; tipo hot-dog; congelado; temperatura de conservação 4°C, prazo de validade de 180 dias da data de fabricação. Sem manchas esverdeadas, pardacentas, sem quebra ou deformação; com aspecto, cor, odor, sabor e textura característicos; adicionado de ingredientes e condimentos (exceto pimenta) triturados e cozidos; deverá ser preparada com carnes e toucinhos em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição de toucinho por gorduras bovinas e nem emprego de carnes e gorduras provenientes de animais eqüinos, caninos e felinos. A porcentagem de água ou gelo não deverá ultrapassar 10% (dez por cento) em peso; o peso unitário de cada gomo deverá ser de 50 a 60 gramas. A entrega deverá ser quinzenal. No ato da entrega o produto deverá manter suas características acima citadas totalmente preservadas. Deverá conter na embalagem, data de fabricação, peso líquido e registro do ministério da saúde e/ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados em embalagens e temperatura corretas e adequados, respeitando as características do produto, de modo que as embalagens não se parem estufadas ou alteradas.	kg	100	Tony	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
59	SARDINHA CONSERVA; em óleo comestível, embalagem original com no mínimo 80g (peso drenado). Embaladas em lata validade mínimas de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	125	R\$ 88,00	R\$ 4,07	R\$ 508,75



60	TEMPERO COMPLETO; embalado em copo plástico de 300g. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	250	Marajoara	R\$ 1,73	R\$ 432,50
61	TEMPERO EM TABLETE; embalagem em caixa com 02 (duas) unidades. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	cx	250	Arisco	R\$ 0,48	R\$ 120,00
62	UVA PASSA; embalagem de 500g; sem sementes, embalagem com identificação do produto e data de validade.	pc	62	Excelência	R\$ 20,70	R\$ 1.283,40
63	VINAGRE DE ÁLCOOL; em garrafa de plástico contendo 750 ml. Validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	180	Maratá	R\$ 3,04	R\$ 547,20
VALOR TOTAL DO LOTE 9						R\$ 70.011,80

setenta mil e onze reais e oitenta centavos

LOTE 10 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
1	LEITE EM PÓ DESNATADO; embalados em pacote de poliéster metalizado, resistente, hermeticamente fechado, pacote com 200g. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	pc	1875	Itambé	R\$ 7,85	R\$ 14.718,75
2	LEITE EM PÓ INTEGRAL; em embalado em pacote de poliéster metalizado, resistente, hermeticamente fechado, pacote com 400g. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	pc	7500	Bom duleite	R\$ 15,53	R\$ 116.475,00
3	LEITE EMBALAGEM LONGA VIDA DESNATADO; homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo tetra pack. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 6 meses.	un	1350	Betânia	R\$ 5,45	R\$ 7.357,50
4	LEITE EMBALAGEM LONGA VIDA INTEGRAL; homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo tetra pack. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 6 meses.	un	1500	Lirio	R\$ 5,45	R\$ 8.175,00
5	LEITE INFANTIL PRIMEIRAS SEMANAS; em pó com 400g. Embalados em lata, produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	un	150	Nestogênio	R\$ 34,36	R\$ 5.154,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10					R\$	151.880,25

cento e cinquenta e um mil e oitocentos e oitenta reais e vinte e cinco centavos

LOTE 11 - COTA EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI N° 123/2006



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
1	LEITE EM PÓ DESNATADO; embalados em pacote de poliéster metalizado, resistente, hermeticamente fechado, pacote com 200g . Produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	pc	625	Itambé	R\$ 7,85	R\$ 4.906,25
2	LEITE EM PÓ INTEGRAL; em embalado em pacote de poliéster metalizado, resistente, hermeticamente fechado, pacote com 400g . Produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	pc	2500	Bom duleite	R\$ 15,53	R\$ 38.825,00
3	LEITE EMBALAGEM LONGA VIDA DESNATADO; homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo tetra pack. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 6 meses.	un	450	Betânia	R\$ 5,45	R\$ 2.452,50
4	LEITE EMBALAGEM LONGA VIDA INTEGRAL; homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e microorganismos, tipo tetra pack. Produto inspecionado pelo in metro com validade de 6 meses.	un	500	Lirio	R\$ 5,45	R\$ 2.725,00
5	LEITE INFANTIL PRIMEIRAS SEMANAS; em pó com 400g . Embalados em lata, produto inspecionado pelo in metro com validade de 3 anos.	un	50	Nestogênio	R\$ 34,36	R\$ 1.718,00
VALOR TOTAL DO LOTE 11				R\$		50.626,75

cinquenta mil e seiscentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos

LOTE 13 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
1	açúcar refinado; granulado, embalagem primária em sacos plásticos inviolados de 1kg , livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo ou comprometam o armazenamento. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	5.250	Granelli	R\$ 4,84	R\$ 25.410,00
2	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - CLASSE LONGO FINO; embalagem primária de 1kg Livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Com registro no ministério da agricultura com validade não inferior a 6 meses da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	kg	750	Celia	R\$ 7,31	R\$ 5.482,50



3	ARROZ TIPO 1 - CLASSE LONGO FINO; embalagem primária de 1kg . Livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Com registro no ministério da agricultura com validade não inferior a 6 meses da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	kg	4.500	Celia	R\$ 7,31	R\$ 32.895,00
4	CAFÉ EM PÓ; torrado e moído moagem fina, embalado à vácuo, embalagem primária tipo tijolo 250g , grão de café tipo 8 cob ou melhores, qualidade superior, deve possuir certificado e pqc - programa de qualidade global na faixa de 4,5 a 5,9 pontos, livres de impureza ou insetos que tornem impróprio para o consumo humano. Sem misturas. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem.	pc	6.375	Puro	R\$ 15,18	R\$ 96.772,50
5	FARINHA DE MANDIOCA SECA; fina beneficiada, branca tipo 1, de primeira qualidade embalados em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.registro no ministério da saúde.	kg	1.125	Gostozzo	R\$ 5,80	R\$ 6.525,00
6	FARINHA DE MILHO FLOCADA; em embalagem plástica transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 500g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	3.000	Maratá	R\$ 3,45	R\$ 10.350,00
7	FARINHA DE ROSCA; embalagem original com 500g . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	pc	150	Dular	R\$ 8,97	R\$ 1.345,50
8	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1; de primeira qualidade embalado em pacote de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto registro no ministério da saúde.	kg	1.500	Supertozzo	R\$ 16,56	R\$ 24.840,00
9	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1; de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	kg	1.500	Kumê	R\$ 16,56	R\$ 24.840,00
10	FEIJÃO PRETO TIPO 1; embalagem original de 1 kg de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.registro no ministério da saúde.	kg	600	Gostozzo	R\$ 16,56	R\$ 9.936,00



11	GOMA FRESCA; embalagem contendo no mínimo 500g , de primeira qualidade, embalada em sacos plástico transparentes com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido, livres de fungos, devem estar frescas, íntegras, sem manchas. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura de até 10°C	kg	300	Kumê	R\$ 8,28	R\$ 2.484,00
12	GOMA PARA TAPIOCA; torrada, seca, tipo 1, fina. Embalagem em saco plástico de 1 kg de primeira qualidade transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	1.125	Lopes	R\$ 12,42	R\$ 13.972,50
13	MASSA ALIMENTÍCIA, ESPAGUETE COM OVOS; embalagem original com 500g . De primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de	PC	2.250	Fortaleza	R\$ 9,52	R\$ 21.420,00
14	MASSA ALIMENTÍCIA, LASANHA COM OVOS; embalagem original com 500g . De primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido validade mínima de 90 dias registro no ministério da saúde	pc	450	Fortaleza	R\$ 13,66	R\$ 6.147,00
15	MASSA ALIMENTÍCIA, PARAFUSO COM OVOS; embalagem original com 500g . De primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido validade mínima de 90 dias. Registro no ministério da saúde.	pc	1.125	Veneza	R\$ 13,66	R\$ 15.367,50
16	MASSA DE TRIGO COM FERMENTO; com 1kg . Embalagem original de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	375	Finna	R\$ 6,76	R\$ 2.535,00
17	MASSA DE TRIGO SEM FERMENTO; com 1kg embalagem original de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. registro no ministério da saúde.	un	375	Finna	R\$ 6,76	R\$ 2.535,00
18	MILHO PARA MUNGUNZÁ; amarelo, tipo 1 embalado em pacotes plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido 500g . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	150	Yoki	R\$ 11,04	R\$ 1.656,00
19	MILHO PARA PIPOCA; com 450g . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	525	Kicaldo	R\$ 8,97	R\$ 4.709,25
20	SAL REFINADO; iodado, embalado em pacotes plásticos transparentes de 1 kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	600	Marlin	R\$ 2,76	R\$ 1.656,00



21	BISCOITO DOCE TIPO SORTIDO; de primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 400g ; com validade mínima de 90 dias data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	2.625	Coelho	R\$ 3,33	R\$ 8.741,25
22	BISCOITO MAISENA; de primeira qualidade com 3 fileiras embalados individualmente cada pacote e com peso líquido de 400g livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento, com validade mínima de 90 dias data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	3.000	Predilieto	R\$ 6,21	R\$ 18.630,00
23	BISCOITO SALGADO; tipo cream cracker, em pacotes com no mínimo 400g Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Mínimo de 160cal e 3g de proteínas, para cada porção de 40g do produto. Livre de impurezas e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde	pc	3.750	Predilieto	R\$ 6,21	R\$ 23.287,50
VALOR TOTAL DO LOTE 13					R\$	361.537,50

trezentos e sessenta e um mil e quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos

LOTE 14 - COTA EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI N° 123/2006.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
1	AÇÚCAR REFINADO; granulado, embalagem primária em sacos plásticos inviolados de 1kg , livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo ou comprometam o armazenamento. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	1.750	Granelli	R\$ 4,84	R\$ 8.470,00
2	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - CLASSE LONGO FINO; embalagem primária de 1kg Livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Com registro no ministério da agricultura com validade não inferior a 6 meses da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	kg	250	Celia	R\$ 7,31	R\$ 1.827,50
3	ARROZ TIPO 1 - CLASSE LONGO FINO; embalagem primária de 1kg . Livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Com registro no ministério da agricultura com validade não inferior a 6 meses da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	kg	1.500	Celia	R\$ 7,31	R\$ 10.965,00



4	CAFÉ EM PÓ; torrado e moído moagem fina, embalado à vácuo, embalagem primária tipo tijolo 250g , grão de café tipo 8 cob ou melhores, qualidade superior, deve possuir certificado e pqc - programa de qualidade global na faixa de 4,5 a 5,9 pontos, livres de impureza ou insetos que tornem impróprio para o consumo humano. Sem misturas. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto pelo fornecedor, com registro da data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem.	pc	2.125	Puro	R\$ 15,18	R\$ 32.257,50
5	FARINHA DE MANDIOCA SECA; fina beneficiada, branca tipo 1, de primeira qualidade embalados em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. registro no ministério da saúde.	kg	375	Gostozzo	R\$ 5,80	R\$ 2.175,00
6	FARINHA DE MILHO FLOCADA; em embalagem plástica transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 500g validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	1.000	Maratá	R\$ 3,45	R\$ 3.450,00
7	FARINHA DE ROSCA; embalagem original com 500g . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	pc	50	Dular	R\$ 8,97	R\$ 448,50
8	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1; de primeira qualidade embalado em pacote de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto registro no ministério da saúde.	kg	500	Supertozzo	R\$ 16,56	R\$ 8.280,00
9	FEIJÃO DE CORDA TIPO 1; de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg . Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	kg	500	Kumê	R\$ 16,56	R\$ 8.280,00
10	FEIJÃO PRETO TIPO 1; embalagem original de 1 kg de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. registro no ministério da saúde.	kg	200	Gostozzo	R\$ 16,56	R\$ 3.312,00
11	GOMA FRESCA; embalagem contendo no mínimo 500g , de primeira qualidade, embalada em sacos plástico transparentes com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido, livres de fungos, devem estar frescas, íntegras, sem manchas. Deverá ser transportada em carros higienizados em temperatura de até 10°C	kg	100	Kumê	R\$ 8,28	R\$ 828,00



12	GOMA PARA TAPIOCA; torrada, seca, tipo 1, fina. Embalagem em saco plástico de 1 kg de primeira qualidade transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	375	Lopes	R\$ 12,42	R\$ 4.657,50
13	MASSA ALIMENTÍCIA, ESPAGUETE COM OVOS; embalagem original com 500g. De primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido validade mínima de 90 dias registro no ministério da saúde.	pc	750	Fortaleza	R\$ 9,52	R\$ 7.140,00
14	MASSA ALIMENTÍCIA, LASANHA COM OVOS; embalagem original com 500g. De primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido validade mínima de 90 dias registro no ministério da saúde.	pc	150	Fortaleza	R\$ 13,66	R\$ 2.049,00
15	MASSA ALIMENTÍCIA, PARAFUSO COM OVOS; embalagem original com 500g. De primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido validade mínima de 90 dias. Registro no ministério da saúde.	p ^c	375	Veneza	R\$ 13,66	R\$ 5.122,50
16	MASSA DE TRIGO COM FERMENTO; com 1kg. Embalagem original de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	un	125	Finna	R\$ 6,76	R\$ 845,00
17	MASSA DE TRIGO SEM FERMENTO; com 1kg embalagem original de primeira qualidade embalado em pacotes de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. registro no ministério da saúde.	un	125	Finna	R\$ 6,76	R\$ 845,00
18	MILHO PARA MUNGUNZÁ; amarelo, tipo 1 embalado em pacotes plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido 500g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	50	Yoki	R\$ 11,04	R\$ 552,00
19	MILHO PARA PIPOCA; com 450g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	175	Kicaldo	R\$ 8,97	R\$ 1.569,75
20	SAL REFINADO; iodado, embalado em pacotes plásticos transparentes de 1 kg validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	kg	200	Marlin	R\$ 2,76	R\$ 552,00
21	BISCOITO DOCE TIPO SORTIDO; de primeira qualidade embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 400g; com validade mínima de 90 dias data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	875	Coelho	R\$ 3,33	R\$ 2.913,75



22	BISCOITO MAISENA ; de primeira qualidade com 3 fileiras embalados individualmente cada pacote e com peso líquido de 400g livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento, com validade mínima de 90 dias data da entrega do produto. Registro no ministério da saúde.	pc	1.000	Predilieto	R\$ 6,21	R\$ 6.210,00
23	BISCOITO SALGADO ; tipo cream cracker, em pacotes com no mínimo 400g . Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Mínimo de 160cal e 3g de proteínas, para cada porção de 40g do produto. Livre de impurezas e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. Registro no ministério da saúde	pc	1.250	Predilieto	R\$ 6,21	R\$ 7.762,50
VALOR TOTAL DO LOTE 14					R\$	120.512,50

cento e vinte mil e quinhentos e doze reais e cinquenta centavos

LOTE 15 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITARIO	V. TOTAL
1	POLPA DE FRUTA NATURAL ; sabor ACEROLA , produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada á temperatura de 18°C com tolerância até -15°C. A entrega deverá ser semanalmente e/ou quando solicitado, de acordo com a quantidade solicitada.	un	750	Luiza	R\$ 4,14	R\$ 3.105,00



2	POLPA DE FRUTA NATURAL; sabor GOIABA , produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada á temperatura de 18°C com tolerância até -15°C. A entrega deverá ser semanalmente e/ou quando solicitado, de acordo com a quantidade solicitada	un	1.500	Luiza	R\$ 4,14	R\$ 6.210,00
3	POLPA DE FRUTA NATURAL; sabor GRAVIOLA , produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada á temperatura de 18°C com tolerância até -15°C. A entrega deverá ser semanalmente e/ou quando solicitado, de acordo com a quantidade solicitada	un	1.500	Luiza	R\$ 8,28	R\$ 12.420,00
4	POLPA DE FRUTA NATURAL; sabor MARACUJÁ , produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada á temperatura de 18°C com tolerância até -15°C. A entrega deverá ser semanalmente e/ou quando solicitado, de acordo com a quantidade solicitada	un	1.500	Luiza	R\$ 9,66	R\$ 14.490,00



5	SUCO DE FRUTA; sabores (caju, goiaba, maracujá, manga) concentrado, de primeira qualidade, rendimento de 5 litros, com rótulo identificando o produto, data de embalagem, prazo de validade, em garrafas com conteúdo de 500 ml, caixa com 06 (seis) unidades . Validade mínima de 90 dias.	cx	825	Dafruta	R\$ 33,52	R\$ 27.654,00
VALOR TOTAL DO LOTE 15				R\$	63.879,00	

sessenta e tres mil e oitocentos e setenta e nove reais

LOTE 16 - COTA EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO ART. 48 DA LEI N° 123/2006.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNITARIO	V. TOTAL
1	POLPA DE FRUTA NATURAL ; sabor ACEROLA , produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada á temperatura de 18°C com tolerância até -15°C. A entrega deverá ser semanalmente e/ou quando solicitado, de acordo com a quantidade solicitada.	un	250	Luiza	R\$ 4,14	R\$ 1.035,00
2	POLPA DE FRUTA NATURAL ; sabor GOIABA , produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada á temperatura de 18°C com tolerância até -15°C. A entrega deverá ser semanalmente e/ou quando solicitado, de acordo com a quantidade solicitada	un	500	Luiza	R\$ 4,14	R\$ 2.070,00



3	POLPA DE FRUTA NATURAL; sabor GRAVIOLA, produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada á temperatura de 18°C com tolerância até -15°C. A entrega deverá ser semanalmente e/ou quando solicitado, de acordo com a quantidade solicitada	un	500	Luiza	R\$ 8,28	R\$ 4.140,00
4	POLPA DE FRUTA NATURAL; sabor MARACUJÁ, produto não fermentado, não alcoólico, sem glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Com prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que no ato da entrega do produto, deverão ser transcorrido no máximo 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada á temperatura de 18°C com tolerância até -15°C. A entrega deverá ser semanalmente e/ou quando solicitado, de acordo com a quantidade solicitada	un	500	Luiza	R\$ 9,66	R\$ 4.830,00
5	SUCO DE FRUTA; sabores (caju, goiaba, maracujá, manga) concentrado, de primeira qualidade, rendimento de 5 litros, com rótulo identificando o produto, data de embalagem, prazo de validade, em garrafas com conteúdo de 500 ml, caixa com 06 (seis) unidades. Validade mínima de 90 dias.	cx	275	Dafruta	R\$ 33,52	R\$ 9.218,00
VALOR TOTAL DO LOTE 16					R\$	21.293,00

vinte e um mil e duzentos e noventa e tres reais

R\$

2.570.556,20

dois milhoes e quinhentos e setenta mil e quinhentos e cinquenta e seis reais e e vinte centavos



Validade da proposta 60 dias conforme o edital

Prazo de 5 dias apos emissão da ordem de compra / garantia de 6 meses

Conforme estabelecido em edital Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório junto a prefeitura de horizonte

09 de Março 2021



A presente proposta é válida por 90 (NOVENTA) dias, contados da data de sua emissão.

O LICITANTE DECLARA de que responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e entrega dos produtos, caso venha a ser contratado.

Prazo e condições de execução do serviço: são conforme o Edital e seus anexos.

Pagamento conforme edital

Garantia conforme edital

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas de Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste cartame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.



DECLARAÇÕES: Declara expressamente o seguinte: a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos; b) Declaro que assumo inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de compra; c) O licitante declara que responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte para a realização dos serviços, caso venha a ser contratado; d) DECLARA sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO 2021.19.1 SRP



Aquisição de gêneros alimentícios se faz necessários para desenvolvimento das atividades na cozinha do Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa, no qual se destina atender aos pacientes internados, bem como seus acompanhantes e funcionários plantonistas, como também aos pacientes e funcionários do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Unidades Básicas de Saúde e as Unidades especializadas do Município Horizonte -CE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QNT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	ABACATE – Tamanho grande (aproximadamente 800g), in natura, tamanho e cor uniforme e sem defeito, apresentando grau de maturação, o transporte e conservação em condições adequadas para consumo, com ausência de sujidade, parasita e larvas.	Kg	Ceasa	1.500	8,50	12.750,00
2	ABACAXÍ PERÓLA – tamanho grande (aproximadamente 1,5kg), in natura, tamanho e cor uniforme e sem defeito, apresentando grau de maturação o transporte e conservação em condições adequadas para consumo, com ausência de sujidade, parasita e larvas.	Kg	Ceasa	2.500	6,00	15.000,00
3	BANANA PRATA – tamanho médio (aproximadamente 100g) de primeira qualidade, in natura, com poupa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio do Transporte.	Kg	Ceasa	3.000	3,50	10.500,00
4	LARANJA – casca lisa e brilhante, sabor adocicado, sem lesões mecânicas e microbianas.	Kg	Ceasa	2.000	3,50	5.000,00
	LIMÃO – tipo galego, tamanho uniforme, de primeira qualidade, frutos com grau máximo de					



5	evolução de tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilhos, sem machucados.	Kg	Ceasa	300	10,00	3.000,00
6	MAÇÃ VERMELHA – Nacional de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniforme, sem machucados e sem larvas, parasitas e ou impurezas, acondicionada em caixa de papelão.	Kg	Ceasa	600	13,00	1.800,00
7	MAMÃO FORMOSA – de primeira qualidade, com 80% de maturação, frutos de tamanho uniformes, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilhos livres de sujidade, parasitas e larvas, e sem machucado.	Kg	Ceasa	2.500	2,50	6.250,00
8	MELANCIA – tamanho grande, de primeira qualidade, casca íntegra, livre de sujidade, parasitas e larvas.	Kg	Ceasa	2.500	2,50	6.250,00
9	MELÃO JAPONÊS – de primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados, colocação e tamanho uniforme, embalada em saco plástico transparente, sem danificação aparente.	Kg	Ceasa	2.100	3,00	6.300
10	UVA ITALIA – de primeira qualidade, com polpa intacta e firme, embalada em saco plástico transparente, sem danificação aparente.	Kg	Ceasa	100	10,00	1.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE 1 : 67.850,00 (SESSENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS)



LOTE 2 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	MARCA	QNT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	ABOBRINHA – fruto alongado, sem pescoço, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	Kg	Ceasa	1.875	4,00	7.500,00
2	ACELGA FRESCA – de primeira qualidade, in natura, maço apresentado grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, folhas firmes, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	Ceasa	750	12,00	9.000,00
3	ALFACE COMUM – cor verde, fresca, folhas integras, de boa qualidade, sem manchas ou picadas de insetos.	Uni	Ceasa	1.500	2,50	3.750,00
4	ALHO ROXO – produto de boa qualidade, com dentes graúdos, sem sinais de apodrecimento ou danos causados por pragas, com bulbos firmes, de coloração uniforme, casca lida e sem excesso de sujidades.	Kg	Ceasa	450	32,00	14.400,00
5	BATATA DOCE – fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe altere a	Kg	Ceasa	600	3,00	1.800,00



	conformação e aparência. Isento de sujidade, inseto, parasita, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.						
6	BATATA INGLESA - fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, inseto, parasita, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kg	Ceasa	2.250	7,00	15.750,00	
7	BETERRABA – fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe altere a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, corte e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kg	Ceasa	450	5,50	2.475,00	
8	CEBOLA BRANCA – fresca e são, unidades de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimento.	Kg	Ceasa	2.250	6,00	13.500,00	
9	CEBOLA ROXA - aparência fresca e são, colhida, unidade de tamanho médio e grande, casca lisa, sem lesões ou sinais de apodrecimentos.	Kg	Ceasa	1.125	6,00	6.750,00	
10	CENOURA – extra A, in natura apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo,	Kg	Ceasa	1.500	5,50	8.250,00	